1

山 东 交 通 学 院 绩 效 考 核 与
教 学 评 估 办 公 室

绩函﹝2020﹞2 号

关于 2019～2020 学年第二学期

期初教学检查工作的通知

各相关部门、二级学院（部）：

根据山东交通学院《关于延迟 2020 年春季学期开学时间的

通知》（鲁交院办发〔2020〕5 号）文件要求，为确保疫情防控期

间教学工作有序开展，保障线上授课教学质量，请相关部门和二

级学院（部）（以下简称“院部”）以学校四级教学质量监控体

系为指导，结合本单位工作实际，对期初教学工作进行检查，现

将具体事项通知如下。

一、检查时间

2020 年 2 月 17 日至 3 月 7 日

二、组织领导

学校和院部分别成立期初线上教学检查工作领导小组，学校

领导小组成员如下：

组 长：陈松岩

副组长：孔祥云

2

成 员：绩效考核与教学评估办公室、学生工作处、教务处、

各院部院长（主任）、校级教学督导专家。

三、检查形式

以四级教学质量监控形式开展检查，以院部和教师自查为主、

学生教务信息中心反馈为辅，学校期初线上教学检查工作领导小

组组织随机抽查。

四、检查内容

（一）期初常规检查内容

根据学校相关要求，教务处、学生工作处、院部对本部门教

学（学生）管理人员、教师、学生的到位情况进行检查；院部对

教师教学准备工作等进行落实和自查，并完成附件1（表

JXJC-001~003）。各院部线上教学工作领导小组严格检查线上授

课准备和开展情况，及时发现并解决授课中出现的问题，填写期

初线上教学检查统计表（附件2）。学生教务信息中心负责学生层

面的教学质量反馈跟踪，保证每天对全校本专科所有班级线上学

习（含串讲、答疑、讨论等）情况进行调查统计，包括课前预习、

课中学习或自学（异步授课和慕课授课方式）、课后复习等方面，

填写期初线上学习反馈日志（附件3）。

（二）期初重点检查内容

1.各院部务必高度重视疫情期间线上教学工作，严格审查“一

课一案”线上教学方案，掌握并监督教师和学生线上教学学习情

况，重视学生参与线上课程情况，帮助并配合任课教师组织学生

参与线上课程，对更换任课教师、调整上课时间、解决学生线上

学习未达标等情况进行统计说明，形成解决预案，对线上教学进

行有效的督导评估。

3

2.任课教师不必拘泥于一种教学方式，将每门课程做到“一

堂一案”，统筹安排所授课程线上-线下教学实施计划，填写《课

程预期学习成果教学实施计划》，要求将实施计划在课前明确告

知学生。需充分利用线上教学平台数据分析与统计优势，实时掌

握学生的在线学习情况，监督学生的学习行为，课后及时总结反

思线上授课的得与失，在探索中做到持续改进，填写《教学日志》，

根据院部统一要求每日或每周及时反馈于学院，作为教学工作量

核算、学生管理和质量管理的依据，如果采用的线上教学平台可

提供所需教学数据，经所在院部同意后可使用平台数据替代此表。

院部需每周向学校提交教学日志统计情况（附件4）。

3.根据《山东交通学院关于印发本科课程评估工作方案的通

知》（鲁交院发〔2018〕238号）文件要求，结合当前疫情防控形

势，第二批参评课程负责成员需向院部课程评估专家组提交课程

质量报告和网络教学平台建设情况等电子版课程材料，试卷、作

业等纸质版评估材料于正式开学后提交。根据学校工作安排，第

二批课程评估工作延期结束，第三批课程评估申报延期进行。

五、总结与反馈

疫情防控期间采取线上教学方式是对师生生命安全负责，同

时给师生之间的传道授业解惑带来了困难和挑战。在线上教学过

程中如果发现异常情况，应沉着应对、及时处理或与相关部门联

系，以保证教学工作有序运行。院部线上教学工作领导小组应积

极解决线上教学工作遇到的问题，并为师生提供必要的支持和帮

助。

本次检查所需提交的材料及提交时间如表1所示，电子版材料

通过站内信发至边文超处，联系电话：80687885、15315116989。

4

表 1 期初教学检查需提交材料及时间要求

序号 需交材料 时间要求 提交部门

1
期初教学工作准备情况检查表

（附件 1表 JXJC-001~ 003）（电

子版）

2月 16日前

教务处（表 003）、

学生处（表 003）、

院部（表 001~003）

2 期初线上教学情况周报表（附件

4）（电子版）

2月 24日至

正式开学前

每周周一

院部

3 期初线上教学检查统计表（附件

2）（电子版）
3月 9日前 院部

4 期初线上学习反馈日志（附件 3）
（电子版）

正式开学前

每个工作日

学生教务

信息中心

附件：

1. 期初教学工作准备情况检查表

2. 期初线上教学检查统计表

3. 期初线上学习反馈日志（学生填）

4. 期初线上教学情况周报表

绩效考核与教学评估办公室

2020 年 2 月 11 日